СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
28.10.2008
№    57
О ходе реализации адресной программы «По проведению капитального ремонта многоквартирных жилых домов Москаленского муниципального района на 2008 год»

Заслушав информацию о ходе реализации адресной программы «По проведению капитального ремонта многоквартирных жилых домов Москаленского муниципального района на 2008 год», Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации адресной программы «По прове-дению капитального ремонта многоквартирных жилых домов Москаленского муниципального района на 2008 год» принять к сведению.
2. Москаленскому городскому поселению, Элитовскому и Звездинскому сельским поселениям продолжить работу по разработке и реализации адресных программ.

3. Рекомендовать Новоцарицынскому сельскому поселению принять участие в реализации Федерального закона № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» путем разработки адресной программы на 2010 г.

4. Исполняющему обязанности Первого заместителя Главы Москаленс-кого муниципального района (Алешин Г.М.) информировать население через средства массовой информации о ходе реализации адресной программы «По проведению капитального ремонта многоквартирных жилых домов Москаленского муниципального района».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комис-сию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства                    (Леонович Н.В.).
Глава Москаленского

муниципального района

В.И. Мосур

Информация

о ходе реализации адресной программы «По проведению капитального ремонта многоквартирных жилых домов Москаленского муниципального района на 2008 год»
Адресная программа «По проведению капитального ремонта многоквартирных жилых домов Москаленского муниципального района на 2008 год» утверждена решением Совета Москаленского муниципального района Омской области № 67 от 28.12.2007.
Данная адресная программа разработана в рамках реализации Федерального закона № 185-ФЗ от 21 июля 2007 года «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», создающего условия для решения проблемы капитального ремонта многоквартирных домов программным способом, предусматривающего совместное финансирование капитального  ремонта  многоквартирных домов всеми участниками процесса – собственниками жилых помещений, муниципалитетом, органами власти Омской области и Российской Федерации.
Адресная программа способствовала реформированию ЖКК, направленному на совершенствование рыночных финансовых механизмов, защиту имущественных прав инвесторов, улучшение жилищных условий граждан.

Социально-экономическая эффективность Программы заключается в сокращении уровня износа основных фондов и аварийности многоквартирного жилищного фонда, что позволит повысить качество предоставления коммунальных услуг и, соответственно, повысит уровень жизни населения Москаленского муниципального района. Улучшены жилищные условия 353 человек, проживающих в отремонтированных домах. Проведение мероприятий по созданию  эффективной системы управления ЖКК повышает инвестиционную привлекательность предприятий комплекса и отрасли в целом.

В результате реализации Программы основными участниками экономических отношений стали жилищно-коммунальные организации и непосредственные потребители их услуг - самоорганизованные в товарищества собственников жилья граждане.
Перечень многоквартирных домов, которые подлежат капитальному ремонту на территории Москаленского района  в рамках Программы, сформирован  в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального закона № 185-ФЗ согласно критериям отбора. К таким критериям относятся:

- продолжительность эксплуатации многоквартирного дома,

- наличие угрозы безопасности жизни или здоровью граждан,
- количество видов капитального ремонта,

- доля собственников, подавших голоса за решение о проведении капитального ремонта и его долевом финансировании,

- собираемость платы за жилое помещение.

16 июля 2008 года прошел конкурсный отбор подрядной организации на проведение ремонтных работ. В результате право выполнения капитального ремонта дома по ул. Пролетарская, 18 досталось ООО СФ «Кайман», по остальным 9 домам – ООО СК «Альфа».
В 2008 году, согласно Адресной программы, отремонтированы 10 многоквартирных домов в р.п. Москаленки общей площадью 10366,3 кв. м на общую сумму 15870,7 тыс. руб., в том числе:

- за счет Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 8657,308 тыс. руб.,

- за счет долевого финансирования бюджета Омской области – 5919,357 тыс. руб.,

- за счет бюджета Москаленского городского поселения – 500 тыс. руб.,

- за счет собственников жилых помещений – 793,535 тыс. руб.
Долевое участие собственников определяется исходя из общей суммы на ремонт дома и площади квартиры, находящейся в собственности. Так, в 2008 году размер долевого участия составил в пределах от 2000 р. (1-комнатная квартира) до 6840 р. (4-комнатная квартира).
Средства на проведение ремонта были перечислены на счета ТСЖ, и собственники квартир сами распоряжались ими, оплачивая выполненные работы.

В перечень ремонтных работ вошли:

- ремонт крыш,

- ремонт фасадов,

- ремонт внутридомовых инженерных систем (теплоснабжение, водопровод, канализация):
	Адрес
	Виды выполненных работ
	Сумма
	Фонд
	Область
	Местный бюджет
	Собственники

	ул. Ленина, д.22
	Ремонт внутридомовых инженерных систем,  ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов
	1202,300
	655,843
	448,462
	37,880
	60,115

	ул. Комсомольская, д.89
	Ремонт внутридомовых инженерных систем,  ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов.
	2225,500
	1213,988
	830,127
	70,110
	111,275

	ул. Ленина, д.20
	Ремонт внутридомовых инженерных систем,  ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов
	2174,100
	1185,950
	810,955
	68,490
	108,705

	ул. 1 Северная, д.61
	Ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов.
	935,600
	510,360
	348,980
	29,480
	46,780

	ул. Пролетарская, д.18
	Ремонт внутридомовых инженерных систем,  ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов.
	827,100
	451,175
	308,510
	26,060
	41,355

	ул. Пролетарская, д.24
	Ремонт внутридомовых инженерных систем,  ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов.
	2156,800
	1176,513
	804,497
	67,950
	107,840

	ул. Нефтяников, д.1
	Ремонт крыши
	547,800
	298,819
	204,331
	17,260
	27,390

	ул. 2 Северная, д.57
	Ремонт внутридомовых инженерных систем,  ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов.
	2152,200
	1174,004
	802,786
	67,800
	107,610

	ул. Почтовая, д.92
	Ремонт внутридомовых инженерных систем,  ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов.
	2313,000
	1261,718
	862,762
	72,870
	115,650

	ул. Нефтяников, д.15
	Ремонт крыши, ремонт и утепление фасадов.
	1336,300
	728,938
	498,447
	42,100
	66,815

	Итого:
	15870,7
	8657,308
	5919,357
	500,000
	793,535

При проведении ремонтных работ подрядными организациями широко применялись современные строительные материалы и технологии, что обеспечит надежное функционирование и долговечность инженерных систем и строительных конструкций.

Контроль за выполнением работ по капитальному ремонту осуществлялся собственниками квартир, Администрациями Москаленского муниципального района и Москаленского городского поселения.

Решением Главы Москаленского городского поселения от 14.08.2008 г. № 23 создана Государственная приемочная комиссия, в состав которой вошли председатели ТСЖ, представители подрядчика, органов государственного санитарного надзора, органов Государственной жилищной инспекции, МУП «БОН и Б», ООО «Коммунальник». В результате работы приемочной комиссии оформлены и подписаны акты приемки законченных капитальным ремонтом жилых зданий в эксплуатацию.

Ход реализации Адресной программы широко освещался средствами массовой информации – районной газетой «Сельская Новь» и Москаленским филиалом ГТРК «Омск».

Используя опыт 2008 года, Администрацией Москаленского городского поселения разработана Адресная программа Москаленского городского поселения на 2009 год и утверждена Решением Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 28.07.2008 № 27а «Об утверждении муниципальной адресной программы Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2009 год», в которой предусмотрен капитальный ремонт 20 многоквартирных домов. Кроме того, Адресные программы разработаны и утверждены Решениями Советов соответствующего уровня для Элитовского и Звездинского сельских поселений для 5 и 3 многоквартирных домов соответственно.